
 

Delibera n. 46/2025 

Assunzione di n. 1 unità di personale di area operativa appartenente alle Categorie protette di cui all’art. 
1 della l. 68/1999. Indizione della procedura selettiva. 

L’Autorità, nella sua riunione del 6 marzo 2025   

VISTO  l’articolo 37 del decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214, che ha istituito, nell'ambito delle attività di 
regolazione dei servizi di pubblica utilità di cui alla legge 14 novembre 1995, n. 481, 
l’Autorità di regolazione dei trasporti (di seguito: “Autorità”); 

VISTA la legge 12 marzo 1999, n. 68, recante “Norme per il diritto al lavoro dei disabili”, 
avente come finalità la promozione dell’inserimento e della integrazione delle 
persone disabili nel mondo del lavoro attraverso servizi di sostegno e collocamento 
mirato e, in particolare: 

- l’articolo 3, comma 1, in base al quale i datori di lavoro pubblici e privati sono 
tenuti ad avere alle loro dipendenze lavoratori disabili nella misura del sette per 
cento dei lavoratori occupati, se occupano più di 50 dipendenti e il successivo 
articolo 4 che prevede che la base di computo per determinare il numero dei 
soggetti disabili da assumere, va calcolata considerando esclusivamente i 
lavoratori occupati con contratto di lavoro subordinato e con le esclusioni indicate 
dallo stesso articolo;  

- l’articolo 11 che prevede la possibilità di stipulare convenzioni con gli organismi 
regionali competenti in materia di avviamento al lavoro di lavoratori disabili e, tra 
le modalità che possono essere convenute per l’assunzione, lo svolgimento di 
tirocini con finalità formative o di orientamento; 

VISTO l’articolo 18 della Legge 24 giugno 1997, n. 196 e il Decreto Ministeriale 25 marzo 
1998 n. 142 in materia di tirocini formativi e di orientamento; 

VISTA   la D.G.R. della Regione Lazio, n. 576/2019 in materia di tirocini formativi;  

VISTO il Regolamento concernente il trattamento giuridico ed economico del personale, 
approvato con delibera n. 4/2013 del 31 ottobre 2013, e successive modificazioni, e, 
in particolare, gli articoli 8, 12 e 13; 

VISTO il Regolamento concernente l’organizzazione ed il funzionamento dell’Autorità 
approvato, da ultimo, con delibera n. 109/2023 del 15 giugno 2023; 

VISTO il Codice etico del personale dell’Autorità, approvato con delibera n. 58/2015 del 22 
luglio 2015 e successive modificazioni; 

VISTA la Pianta Organica dell’Autorità come da ultimo rideterminata con delibera n. 
86/2023 del 4 maggio 2023; 



 | 2/2 

RILEVATA la necessità di reclutare n. 1 unità di personale di cui all’articolo 1 della citata legge 
68 del 1999 da assegnare alla sede di Roma dell’Autorità, per far fronte agli obblighi 
assunzionali previsti dalla suddetta legge; 

VISTA la Convenzione tra l’Autorità e la Regione Lazio - Direzione Regionale Istruzione, 
Formazione e Politiche per l’Occupazione – S.I.LD. Servizio Inserimento Lavorativo 
Disabili sottoscritta in data 30 ottobre 2024, prot. n. 108830/2024 di pari data, ai 
sensi dell’articolo 11 della citata legge 12 marzo 1999, n. 68, contenente l’impegno 
da parte dell’Autorità di procedere all’assunzione di n. 1 unità di personale da 
reclutare nell’area degli Operativi mediante procedure selettive ad evidenza pubblica 
e criteri di trasparenza per tirocini finalizzati all’assunzione, da indire entro il 31 
marzo 2025; 

VISTO  il bilancio di previsione 2025 e pluriennale 2025 – 2027 approvato con delibera n. 
182/2024 del 6 dicembre 2024; 

RILEVATO  che su detto reclutamento è stata resa l’informativa preventiva alle Organizzazioni 
Sindacali, ai sensi dell’articolo 10, comma 1, lettera c), del vigente Protocollo per le 
relazioni sindacali, nella riunione del 28 aprile 2023 e del 13 marzo 2024;  

CONSIDERATO che gli oneri derivanti dall’adozione della presente delibera trovano copertura nei 
pertinenti capitoli di bilancio relativi alle spese di reclutamento del personale; 

su proposta del Segretario generale  

DELIBERA 

1. è indetta la procedura selettiva, per titoli e colloquio, riservata a personale appartenente alle categorie 
protette di cui all’articolo 1 della legge 12 marzo 1999, n. 68, per l’attivazione di n. 1 tirocinio formativo 
e di orientamento, della durata di 6 mesi, finalizzato all’assunzione a tempo pieno e indeterminato, 
presso la sede di Roma, di una unità di personale da inquadrare nei ruoli dell’Autorità di regolazione 
dei trasporti nell’area degli Operativi, qualifica di Vice-assistente, livello 6. 

2. è approvato il bando di selezione pubblica contenuto nell’Allegato “A” alla presente delibera, che ne 
costituisce parte integrante e sostanziale; 

3. il responsabile della procedura selettiva di cui al comma 1 è il Direttore dell’Ufficio Risorse umane e 
affari generali, dott.ssa Alessandra Ievolella – recapito telefonico 01119212588 – indirizzo PEC 
concorsi@pec.autorita-trasporti.it;  

4. il bando di cui al punto 2 è pubblicato sul portale «inPA» e sul sito web istituzionale dell’Autorità 
Garante per la concorrenza e del mercato e dell’Autorità di regolazione dei trasporti. 

 
Torino, 6 marzo 2025 

Il Presidente 
Nicola Zaccheo 

 

(documento firmato digitalmente 
ai sensi del d.lgs. 82/2005) 


		2025-03-06T14:59:29+0100
	Nicola Zaccheo




